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Geoaxborot tizimlari orqali sayyohlar harakatlanishini o‘rganishda 

xorij tajribasi (Tasmaniya oroli misolida) 

Axrorova Nilufar Uktamovna 

BuxDU 5A610301 – Turizm (xalqaro va ichki turizm)  

Magistratura yo‘nalishi 2-bosqich talabasi 

E-mail: akhrorovanilufar777@gmail.com 
Annotatsiya: Turizm mamlakat iqtisodiyotiga ulkan hissa qo‘shadigan 

sohalardan biri bo‘lib, bu doirada uzluksiz ravishda xorij tajribasini o‘rganish, 

tadqiqot o‘tkazish, va uning ko‘lamini kengaytirish barqaror turizm tizimiga 

erishishga olib keladi. Mazkur maqolada Tasmaniyada o‘tkazilgan GPS orqali 

sayyohlar harakatlanishi o‘rganilgan tadqiqot haqida va uni O‘zbekistonda 

qo‘llashning muhimligi borasida bayon etilgan. 

Kalit so‟zlar: turizm, sayyohlar harakatlanish doirasi, GPS, xorij tajribasi, 

tadqiqot usullari. 

Turizm sohasi juda keng ko‘lamda rivojlangani sari uning juda sayohat turlari 

ham, ularni tadqiq qilish, marketing strategiyalarini qo‘llash, barqaror turizmni 

rivojlantirish, turistik bozorning raqobatbardoshligini yanada oshirish borasidagi 

chora-tadbirlar va usullar xilma-xillashib boraveradi. Yangi texnologiyalar esa bu 

sohada ilgarilanishga imkon beradi, shulardan biri geoaxborot tizimlari va 

GPS(Global Positioning System)dir. Geoaxborot tizimlari yordamida bir qancha 

tadqiqot va kuzatuvlar amalga oshirilgan, mazkur tadqiqotlarni batafsil o‘rganish juda 

ko‘plab samaralarga olib kelishi shubhasiz, negaki ushbu olib borilgan izlanishlarda 

sayyohlar harakatlanishini bir necha usullar vositasida kuzatish o‘rganilgan, shu bilan 

birgalikda, bu esa potensial turistik destinatsiyalarning aniqlanishi, potensial xizmat 

va takliflarning yaratilishiga hamda ayni bir mavzudagi turistik xarita 

shakllantirilishiga sababchi bo‘la oladi.  

Shunday izlanishlardan biri bu 2016-yil fevral-may oylarida o‘tkazilgan 

Tasmanian Sensing Tourist Travel (TSTT) tadqiqot loyihasidir. Mazkur tadqiqotda 

TSTT GPS qobiliyatiga ega va ularni real vaqtda GPS joylashuvi va so‘rov 

ma‘lumotlarini markaziy serverga uzatadigan mobil ilova bilan ta‘minlagan aqlli 

telefonlardan foydalangan. Haqiqiy vaqtdagi demografik ma‘lumotlar va 

sayyohlarning sayohat uslubi, afzalliklari va muayyan joylardagi tajribalari 

to‘g‘risidagi ma‘lumotlar mobil ilovalar ichidagi maxsus so‘rovnomalar orqali 

olingan. Ba‘zi olimlarning ta‘kidlashicha, bu izlanish ehtimol hozirgi kunga qadar 

sayyohlarni kuzatish bo‘yicha eng katta tadqiqot hisoblanadi. U Avstraliyaning 

Tasmaniya orol shtatiga 4 kundan 14 kungacha tashrif buyurgan 472 mustaqil 

sayyohlarning harakatini muvaffaqiyatli kuzatib bordi. Ilova tez rivojlanayotgan 

segment xitoylik mehmonlar bozorini qondirish uchun ingliz va xitoy tillarida ishlab 

chiqilgan va ishtirokchilarga rag‘bat sifatida bepul mobil ma‘lumotlar taqdim etilgan.  

Tasmaniya Avstraliyaning yagona orol shtati bo‘lib, mamlakat janubi-

sharqidan 240 km uzoqlikda joylashgan. Shimoldan janubga va sharqdan g‘arbga 400 

km masofada joylashgan Tasmaniya yarim milliondan ortiq aholiga ega. So‘nggi 

yillarda Tasmaniya turizm sektori sezilarli darajada o‘sib, Tasmaniya iqtisodiyotiga 

yiliga qariyb 2,3 milliard dollarni - yalpi davlat mahsulotining 9 foizini tashkil qiladi. 
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2017-18-yillarda Tasmaniyaga tashrif buyuruvchilar oldingi yilga nisbatan 2 foizga 

ko‘paygan - 1,3 million kishi, umumiy xarajatlari $2,264dan $2,405ga (6%) oshgan. 

Taxminan 86 foiz sayyoh Avstraliyadan [1] iborat bo‘lib, ko‘pchilik shtatning 

cho‘llari va tabiiy hududlari tomonidan jalb qilindi. 

Tasmaniyaning orollik maqomi uzoq vaqtdan beri sayyohlik sohasida eng 

taniqli hududlardan biri bo‘lib kelgan. Tasmaniyaga tashrif qisman materik aholisi 

markazlaridan parvozlar mavjudligiga bog‘liq. Aksariyat mehmonlar havo bilan 

kelishganida, 10 foizi dengiz orqali Tasmaniya qirg‘oqlariga keladilar, ko‘pincha 

o‘zlarining transport vositalarini olib kelishlari uchun ushbu tanlovni tanlaydilar.[2] 

Mavjud turizm ma‘lumotlari Tasmanian Visitor Survey (TVS) tomonidan 

1978-yildan beri tashrif buyuruvchilarning demografiyasi, tajribalari, motivatsiyalari 

va qiziqqan joylari to‘g‘risida ma‘lumotlar to‘planadi. Odatda, mazkur agentlikdan 

olingan ma‘lumotlar mahalliy va xalqaro sayyohlarning sayohat shakllari va turli xil 

sayohatlar yo‘nalishlari haqida umumiy ma‘lumot beradi. Biroq mustaqil tashrif 

buyuruvchilar tomonidan olib boriladigan sayohat yo‘nalishlari to‘g‘risida ma‘lumot 

yetarli emas. Xususan, qaysi yo‘llar tanlanganligi, tashrif buyuruvchilar qaysi 

yo‘nalishda sayohat qilgani va turli mintaqalarda tashrif buyuruvchilar qancha vaqt 

yashaganligi to‘g‘risida ishonchli ma‘lumotlar yo‘q edi. Shu bois, mazkur tadqiqot 

o‘tkazilishi muhim ahamiyat kasb etgan. 

Bir qancha muammolar o‘rganib chiqilib, oxirida tadqiqot o‘tkazilishini 

osonlashtirish maqsadida 3G ma‘lumotli smartfonlardan foydalanishga qaror 

qilingan. Smartfonlar Bluetooth orqali ishtirokchilarning shaxsiy qurilmalariga 

ulanishi mumkin edi, bu esa ishtirokchilarni bepul Internet ma‘lumotlari bilan 

rag‘batlantirardi. 240 ta Samsung Galaxy ACE3 GT-S7275Y smartfonlari tadqiqotda 

bir necha marta ishlatilishini taxmin qilinib sotib olingan. Telefonlar GPS va 

GLONASS tarmoqlariga ulangan. Tadqiqot boshlanishidan oldin model yaxshilab 

tekshirib ko‘rilgan, o‘rmonlarda ba‘zi muammolarga duch kelinganiga qaramay, GPS 

siganllari yetarli darajadagi sifatda bo‘lgan. Taqdim etilgan mazkur smartfonlarda 

maxsus mobil ilova yuklangan edi.[3] 

Mobil ilova esa mahalliy kompaniya tomonidan ishlab chiqilgan. Ilova kirish 

va chiqish so‘rovlarini, shuningdek, ma‘lum bir jug‘rofiy hududga kirish orqali paydo 

bo‘lgan pop-up so‘rovlari ekranda namoyish bo‘lishiga ruxsat berilgan bo‘ladi. 

Boshqa tadqiqotlar singari, smartfonlardan foydalanishning afzalliklari 

quyidagilardan iborat edi: Internet orqali ma‘lumotni smartfon orqali taqdim etish va 

Wi-Fi infratuzilmasiga tayanmaslik; ilovalarni ishlab chiqish uchun bitta platformaga 

ega bo‘lish; iqtisodiy jihatdan oqilona bo‘lish; va bitta qurilmada zarur bo‘lgan 

barcha funktsiyalarni taklif qilish.  

Xulosa qilib aytganda, ushbu tadqiqotda noyob boy ma‘lumotlar to‘plami ilova 

ichiga o‘rnatilgan so‘rovni smartfonning GPS imkoniyatlari aniqligi bilan 

birlashtirish natijasida paydo bo‘ldi. Ushbu to‘plangan ma‘lumotlar turli xil 

turistlarning 10 m aniqlikdagi aniqlik darajasi va aniq yo‘nalishlar va diqqatga 

sazovor joylar oralig‘ida va ular ichida qanday tezlik bilan borganliklarini tasvirlab 

beradi. Oxir oqibat, bu ma‘lumotlar bir qator holatlar uchun juda qadrlidir. 

Sayyohlikni tadqiq qilishning kengroq sohasi uchun ushbu ma‘lumotlar marshrut 
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tanlashga ta‘sir qiluvchi omillar, shu jumladan demografiya, takroriy tashriflar, kirish 

va chiqish portlari, bo‘lish muddati, ob-havo, guruhning tarkibi va guruh tarkibi 

to‘g‘risida aniq tasavvurga ega bo‘ladi. Ushbu tadqiqot natijasida olingan tafsilotlar, 

ushbu tadqiqotning o‘ziga xos fazoviy va vaqtli xususiyatlarini hisobga olgan holda, 

yo‘nalishlar bo‘yicha sayyohlik harakatining yanada aniqroq modellarini taqdim 

etadi. 

Bundan tashqari, ushbu ma‘lumotlar maxsus qiziqish turizmini tushunishda 

muhim hissa qo‘shadi. Tadqiqot guruhi sayyohlarning Tasmaniyaga, ya‘ni cho‘l va 

tabiatga yoki san‘at va madaniyatga tashrif buyurgan motivlarini o‘rganishi va buni 

haqiqiy sayohat harakatlariga taqqoslashi mumkin. Shu yo‘l bilan sayyohlarning 

alohida qiziqishi haqida misli ko‘rilmagan tushunchalar hosil bo‘ladi.  

GPS ma‘lumotlari manzillar va diqqatga sazovor joylarga tashrif buyuruvchilar 

belgilangan joyda qancha vaqt turishi, qaysi infratuzilma ishlatilishi va yangi 

infratuzilma zarur bo‘lgan joylar to‘g‘risida ma‘lumot beradi. Agar uzluksiz ravishda 

olib borilsa, bu kabi ma‘lumotlar oxir-oqibat yo‘nalishlar bo‘yicha marketing 

kompaniyalarining muvaffaqiyatini yoki boshqa usullarini baholashga imkon 

beradi.[4] 

Taqqoslab aytish mumkinki, O‘zbekiston holatida ham shunga o‘xshash 

tadqiqot o‘tkazilishi va uning natijalari o‘rganilib, amaliyotda qo‘llanilishi maqsadga 

muvofiqdir. Maxsus mobil ilovalar orqali foydalanuvchi sayohati davomida 

mehmonxona, restoran va kerakli destinatsiyalarni oson topa oladi, ilovadagi GPS 

orqali uning sayohat trayektoriyasi chiziladi va bunda potensial turistik salohiyatga 

ega bo‘lgan resurslar aniqlanadi. Vaqt va makon o‘lchamlari asosida qayerda qancha 

vaqt davomida to‘xtalgani borasida ham ma‘lumot to‘planadi, bu esa ilgari qayd 

etilmagan, ammo potensial kuchga ega turistik servis yoki xizmatlarning 

shakllanishiga, mavjud bo‘lgani takomillashuviga olib keladi  

Xulosa qilib aytganda, ayni to‘plangan ma‘lumotlar asosida mustaqil sayyohlar 

eng ko‘p tashrif buyuradigan spot-nuqtalar aniqlanadi, ular atrofida tegishli turizm 

infratuzilma shakllantiriladi yoki takomillashtiriladi, talab qilingan yangi turistik 

xizmat va mahsulotlar shakllantiriladi, ularning realizatsiyasi amalga oshiriladi. Eng 

ko‘p tashrif buyuriladigan yo‘nalishlar orqali turistik marshrut yaratishga erishiladi. 
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